
COD. PRATICA: 2014-001-605 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta	
  Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 647  DEL   03/06/2014 
 

OGGETTO: Progetto MARIE, Programma Med 2007-2013. Bando di selezione per la 
realizzazione di un Catalogo di Buone Pratiche sul miglioramento 
dell’efficienza energetica degli edifici. Approvazione graduatoria.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 11/06/2014. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-605 MODULO DG1 

 

segue atto n. 647  del 03/06/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare la graduatoria relativa al “Bando di selezione di interventi per la 
realizzazione di un Catalogo di Buone Pratiche sul miglioramento dell’efficienza 
energetica degli edifici” di cui all’Allegato 2; 

3) di approvare l’elenco dei progetti vincitori e l’elenco dei progetti con menzione speciale 
di cui all’Allegato 3; 

4) di approvare l’elenco dei progetti esclusi di cui all’Allegato 4; 
5) di inviare il presente atto a tutti coloro che hanno partecipato al Bando; 
6) di pubblicare il presente atto e l’Allegato 3 sul Bollettino Ufficiale della Regione, sul sito 

istituzionale e sul sito italiano del Progetto MARIE. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-605 MODULO DG1 

 

segue atto n. 647  del 03/06/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Progetto MARIE, Programma Med 2007-2013. Bando di selezione per la 

realizzazione di un Catalogo di Buone Pratiche sul miglioramento 
dell’efficienza energetica degli edifici. Approvazione graduatoria.  

 
Nell’ambito del Programma transnazionale MED 2007–2013, adottato dalla Commissione 
Europea con Decisione CCI 2007 CB163 PO 045 del 20.12.2007, la Regione Umbria con 
D.G.R. n. 485 del 16/05/2011, ha aderito, alla call con un progetto incentrato sul tema 
dell’efficienza energetica denominato MARIE: Mediterranean Building Rethinking for 
Energy Efficiency Improvement.  
Il progetto è stato approvato dalla Commissione Europea il 22 febbraio 2011 con codice IS-
MED10-002 e in data 4 luglio 2011 è stato firmato il subsidy contract tra l’Autorità di 
Gestione, rappresentata dalla Provence Alpes Côte D’azur Region ed il Lead Partner, 
Department of Territory and Sustainability of the Governement of Catalonia.  
Il progetto MARIE, ufficialmente iniziato in data 01/04/2011 con scadenza il 31/03/2014, 
successivamente prorogata al 31/12/2014, è un progetto strategico che si prefigge di 
apportare cambiamenti strutturali in tre settori:  
o settore normativo: dar vita ad una politica di dialogo per facilitare la produzione di nuovi 

regolamenti che promuovano l’efficienza energetica negli edifici attraverso opportuni 
strumenti di valutazione e nuove metodiche realizzate appositamente per i Paesi 
dell’area del mediterraneo; 

o settore finanziario: preparare misure di investimento innovativo per sfruttare le capacità 
finanziarie esistenti e quindi offrire un pacchetto di investimenti finanziariamente 
attraente;  

o settore industriale: coinvolgere le PMI nello sviluppare e produrre soluzioni di qualità e 
materiali e tecniche innovativi. 

Con D.D. n. 1709 del 25/03/2013 è stato preso atto del progetto ed è stata individuata la 
Sezione “Qualità dell’aria e edilizia sostenibile” del Servizio “Energia, qualità dell'ambiente, 
rifiuti, attività estrattive” quale struttura competente per lo sviluppo delle attività. che si avvale 
dell’Ing. Roberta Rosichetti, già individuata quale coordinatore tecnico del progetto. 
La Regione Umbria è responsabile della comunicazione e divulgazione delle attività 
sviluppate nell’ambito del progetto stesso, con lo scopo di favorire e migliorare lo scambio di 
conoscenze nel campo dell’efficienza energetica nel settore dell’edilizia. 
Una delle azioni connesse a suddette attività è la raccolta di Buone Pratiche a livello 
regionale, relativamente ad interventi di miglioramento dell’efficienza energetica realizzati su 
edifici esistenti e/o di nuova costruzione, attraverso i quali si sia conseguita un’elevata 
riduzione dei consumi energetici. 
Al fine di individuare e diffondere gli interventi più significativi realizzati a livello regionale, è 
stato redatto dalla Regione Umbria, in condivisione con il partner capofila del progetto 
MARIE, il Department of Territory and Sustainability of the Government of Catalonia, il 
“Bando di selezione di interventi per la realizzazione di un Catalogo di Buone Pratiche sul 
miglioramento dell’efficienza energetica degli edifici“ approvato e pubblicato con D.G.R. n. 
716 del 02/07/2013. 
Sono pervenuti in Regione, entro i termini stabiliti dal bando, 22 progetti di cui 10 
appartenenti alla categoria A “Interventi su edifici esistenti” e 12 appartenenti alla categoria B 
“Interventi su edifici nuovi” come riportato nell’Allegato 1. All’interno della categoria A, tra i 10 
progetti ricevuti, 8 sono interventi relativi ad edifici residenziali e 2 relativi ad edifici per il 
terziario mentre all’interno della categoria B, tra i 12 progetti ricevuti, 9 sono interventi relativi 
ad edifici residenziali, 2 relativi ad edifici per il terziario ed 1 relativo ad edifici pubblici. 
Con D.D. n. 8237 del 31/10/2013, come previsto agli artt. 3 e 7 del bando, è stata nominata 
la Commissione di Valutazione con il compito di selezionare le candidature ed individuare gli 
interventi più rappresentativi. 



COD. PRATICA: 2014-001-605 MODULO DG1 

 

segue atto n. 647  del 03/06/2014  3 

La Commissione, riunitasi in data 11/12/2013 e 20/01/2014, dopo aver esaminato i singoli 
progetti, ha compilato una griglia di valutazione secondo i criteri individuati all’art. 6 del 
Bando ed assegnato i relativi punteggi. E’ stata così definita la graduatoria di cui all’Allegato 
2 e conseguentemente gli interventi vincitori di cui all’Allegato 3 e gli interventi esclusi di cui 
all’Allegato 4. Inoltre sono stati selezionati, alcuni interventi meritevoli di menzione speciale 
riportati in Allegato 3. 
Tutti gli interventi ammessi in graduatoria confluiranno nel Catalogo Regionale di Buone 
Pratiche ed inoltre gli interventi vincitori e quelli con menzione speciale saranno premiati, 
nell’ambito di un seminario, che verrà realizzato dalla Regione Umbria come previsto all’art. 
11 del Bando. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
si ritiene di proporre alla Giunta regionale: 

 
 
1) di approvare la graduatoria relativa al “Bando di selezione di interventi per la 

realizzazione di un Catalogo di Buone Pratiche sul miglioramento dell’efficienza 
energetica degli edifici” di cui all’Allegato 2; 

2) di approvare l’elenco dei progetti vincitori e l’elenco dei progetti con menzione speciale 
di cui all’Allegato 3; 

3) di approvare l’elenco dei progetti esclusi di cui all’Allegato 4; 
4) di inviare il presente atto a tutti coloro che hanno partecipato al Bando; 
5) di pubblicare il presente atto e l’Allegato 3 sul Bollettino Ufficiale della Regione, sul sito 

istituzionale e sul sito italiano del Progetto MARIE. 
 
 
 
 
 
Perugia, lì 22/05/2014 L'istruttore 

Roberta Rosichetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 26/05/2014 Il responsabile del procedimento 

 Marco Trinei 

 FIRMATO 

 
 
 

 
 



COD. PRATICA: 2014-001-605 MODULO DG1 

 

segue atto n. 647  del 03/06/2014  4 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 27/05/2014 Il dirigente di Servizio 

 Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-605 MODULO SD 

 

segue atto n. 647  del 03/06/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta	
  Regionale	
  

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Progetto MARIE, Programma Med 2007-2013. Bando di selezione per la 
realizzazione di un Catalogo di Buone Pratiche sul miglioramento 
dell’efficienza energetica degli edifici. Approvazione graduatoria.   

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 28/05/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-605 MODULO SA 

 

segue atto n. 647  del 03/06/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta	
  Regionale	
  

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Progetto MARIE, Programma Med 2007-2013. Bando di selezione per la 

realizzazione di un Catalogo di Buone Pratiche sul miglioramento 
dell’efficienza energetica degli edifici. Approvazione graduatoria.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 30/05/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 



 
 
                                                                                                                                    

Allegato 3 

 
Progetti vincitori 

Categoria Sottocategoria Proponente Titolo progetto Comune 

A 
Edifici 

residenziali 
Exup Srl 

Riqualificazione energetica di singola 
unità immobiliare all’interno di un 

condominio 
Gubbio 

A 
Edifici 

residenziali 
Arch. Sergio 

Formica 
Casa dei 5 sensi Magione 

B 
Edifici 

residenziali 
Coop Umbria 

Casa 
Complesso residenziale Riosecco 

Città di 
Castello 

B 
Edifici 

residenziali 

Arch. 
Stefano 
Staffa 

Brown Bastia Umbra 

B Edifici pubblici 
Comune di 

Foligno 
PUC2 “Foligno C’entro” Foligno 

B 
Edifici per il 

terziario 
Exup Srl Nuovo asilo nido “L’Angelo Custode” Umbertide 

 

Progetti con menzione speciale 

Categoria Sottocategoria 
Propone

nte 
Titolo progetto Comune 

A Edifici residenziali 
Arch. 
Fabio 

Baldoni 

Ristrutturazione e ampliamento di edificio 
per civile abitazione 

Panicale 

B Edifici residenziali 
DDA 

Architetti 
Econologic House 

Avigliano 
Umbro 

B Edifici residenziali 
Luigi 

Giansanti 
Edificio Impresa Ponteggia Terni 

 


